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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFiCIO N2 4250/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 04 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Cédmara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagao n2 648/2020 - Esclarecimentos a respeito do acompanhamento e
do controle e epidemiolégico da Covid-19 no Brasil.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1295/2020, referente ao Requerimento de
Informacao n2 648, de 29 de junho de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

S

L g ég .. 1 Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saude, Interino,
xi‘m“; f_}"ﬁ em 04/08/2020, as 18:45, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
‘ | Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0016065726 e o codigo CRC 9804087F.
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 04 de agosto de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informac&do n2 648/2020 - Esclarecimentos a respeito do acompanhamento e
do controle e epidemiolégico da Covid-19 no Brasil.

1. Trata-se do Requerimento de Informacdo n2 648/2020 (0015318888), de autoria
do Deputado Federal Assis Carvalho, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Saude, a respeito do acompanhamento e do controle epidemioldgico da Covd-19 no Brasil.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitacdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015569008), o Despacho SVS/MS (0016047568), acompanhado
do Parecer Técnhico n? 116/2020-CGPNI/DEIDT/SVS/MS (0015674753), elaborados pela Secretaria de
Vigilancia em Saude - SVS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 04/08/2020, as 18:14, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
1§ Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 04 de agosto de 2020.

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 648/2020, da Camara dos Deputados.

1. Trata-se de Despacho encaminhado pela ASPAR (0015569038), que encaminha para
analise e emissdo de parecer da Secretaria de Vigilincia em Saide — SVS/MS, o Requerimento de
Informagdo n2 648/2020 (0015318888), oriundo da Camara dos Deputados, de autoria do Deputado
Federal Assis Carvalho, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Satde, informacdes a
respeito do acompanhamento e do controle epidemiolégico da COVID-19 no Brasil.

2. Em atencdo aos termos do referido Requerimento de Informacdo Parlamentar, a Secretaria
de Vigilancia em Salde — SVS/MS, encaminha a manifestacdo do Departamento de Imunizacdo e Doencas
Transmissiveis/Coordenagdo-Geral do Programa Nacional de Imunizac¢des, por meio do PARECER TECNICO
N2 116/2020-CGPNI/DEIDT/SVS/MS (0015674753).

Atenciosamente,

Arnaldo Correia de Medeiros
Secretdrio de Vigilancia em Saude

"t Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretario(a) de Vigilancia
iem Saude, em 04/08/2020, as 13:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
162, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco
# de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

" http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
. 0016047568 e o cédigo CRC 99E22COF.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Imunizagdo e Doengas Transmissiveis
Coordenacdo-Geral do Programa Nacional de Imunizagbes

PARECER TECNICO N2 116/2020-CGPNI/DEIDT/SVS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Em ateng¢do Requerimento 648/2020 (0015318888), oriundo do Senhor Deputado Assis
Carvalho, o qual requer informacGes ao Senhor Ministro da Salde acerca do acompanhamento e do
controle epidemiolégico da COVID-19 no Brasil.

2. ANALISE

2.1 A Coordenacdo-Geral do Programa Nacional de Imunizacbes (CGPNI) responde aos
questionamentos enviados pelo Senhor Deputado, no ambito de suas competéncias:

2.2, 1) A metodologia utilizada pelo Ministério da Saldde para o acompanhamento
epidemioldgico da evolucdo da COVID-19 no Brasil segue as diretrizes e orientagbes da Organizacdo
Mundial de Saude?

Sim, o Ministério da Saude norteia suas orientacbes e medidas de enfrentamento no
combate a pandemia causada pelo novo Coronavirus (COVID-19) com base nas diretrizes e orienta¢des da
Organizagao Mundial de Saude (OMS) adaptando a sua realidade local.

2.3. 2) Como tem sido feita a interagdo do Ministério da Salide com as secretarias de satide
no que diz respeito ao recebimento e ao processamento dos dados relacionados a COVID-19
provenientes dos entes federados?

A agdo de vigilancia de Influenza e outros virus respiratdrios envolve as trés esferas
gestoras do Sistema Unico de Salde (SUS), contando com recursos da Unido, das Secretarias Estaduais de
Saude (SES) e Secretarias Municipais de Saude (SMS). A referida vigildncia no Brasil é composta pela

vigilancia sentinela de Sindrome Gripal (SG) e de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) em
pacientes hospitalizados.

A vigilancia sentinela conta com uma rede de unidades distribuidas em todas as regides
geograficas do pais e tem como objetivo principal identificar os virus respiratérios circulantes, permitir o
monitoramento da demanda de atendimento dos casos hospitalizados e ébitos para orientar na tomada
de decisdo em situagdes que requeiram novos posicionamentos do Ministério da Salude, das Secretarias
de Saude Estaduais e Municipais.

O Sistema de Informacao da Vigilancia Epidemiolégica da Gripe (SIVEP-Gripe) é o sistema
oficial para o registro das informagdes e da vigilancia sentinela de Sindrome Gripal (SG) e dos casos
hospitalizados e 6bitos de Sindromes Respiratéria Aguda Grave (SRAG). O Sistema estd implementado nas
27 Unidades Federadas e conta com perfis das trés esferas de gestdo.

Com a introducdo do virus SARS-Cov-2 no Brasil houve a declaragdo de transmissdo
comunitaria, a vigilancia da COVID-19 vém sendo incorporada a vigilancia de Influenza e outros virus
respiratérios. O SIVEP-Gripe, desde o dia 07 de fevereiro de 2020, vem sendo atualizado de modo a
captar e registrar os casos e dbitos de SRAG por COVID-19 e acompanhar a evolugdo da situacdo
epidemioldgica da doenga no pais.

O MS realiza reunides e discussdes regulares com Conselho Nacional de Secretarias
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forma integrada, a adogio de agBes para aprimorar o sistema de informac3o e qualificar o envio dos
dados pelos estados e municipios.

2.4, 3) Os entes federados tém fornecido os dados relacionados & COVID-19 na regularidade
adequada? Algum ente federado tem apresentado problemas técnicos recorrentes no fornecimento
dessas informagoes?

Os estados enviam diariamente dados atualizados sobre casos confirmados e obitos por
COVID-19 para atualizagdo do Painel Coronavirus Brasil do MS. Adicionalmente, é realizado o
monitoramento diario dos dados de SRAG enviados pelos estados e municipios por meio do SIVEP-GRIPE
e a avaliacdo do perfil epidemioldgico das hospitalizacGes e 6bitos causados por COVID-19.

Tendo em vista a grande demanda aos servigos de satide em funcao da pandemia, alguns
estados tém apresentado dificuldades para inserir as informagdes de casos hospitalizados e ébitos de
SRAG no SIVEP-Gripe. Entretanto, o MS realiza contato direto com os pontos focais dos estados e tem
verificado a forca-tarefa realizada para a melhoria da oportunidade do envio das informagdes.

2.5. 4) O Ministério da Saude, a partir dos dados recebidos dos entes federados, tem sido
capaz de monitorar a circulagdo do virus no Pais e, com isso, tem conseguido realizar avaliacdes de
risco em nivel regional e nacional?

Sim, através dos dados epidemiolégicos oficiais, os gestores do MS programam todas as
acdes de prevengdo e controle da pandemia da COVID-19 no pais. O dados epidemioldgicos sdo
fundamentais para subsidiar as estratégias.

2.6. 5) O Ministério da Salde tem tido sucesso no fornecimento de informagdes
epidemioldgicas tempestivas e acuradas, de forma *CD201222782200* Documento eletrdnico assinado
por Assis Carvalho (PT/PI), através do ponto SDR_56111, na forma do art. 102, § 12, do RICD c/c o art.
22 do Ato da Mesa n. 80 de 2016. RIC n.648/2020 Apresentag¢do: 16/06/2020 14:07 2 transparente,
para orientar as medidas de controle da pandemia pelos tomadores de decisdo?

O MS, por meio da Secretaria de Vigilancia em Saude (SVS/MS), divulga, semanalmente,
um Boletim Epidemiolégico Especial (BEE), apresentando uma analise mais detalhada sobre o perfil de
casos e 6bitos da COVID-19 e hospitalizagBes e 6bitos por Sindrome Respiratdria Aguda Grave (SRAG) no
Brasil, por Macrorregides e Unidade da Federagéo.

A divulgacio dos dados epidemioldgicos e da estrutura para enfrentamento da COVID-19
no Brasil ocorre diariamente por meio do site: https://coronavirus.saude.gov.br/

2.7. 6) A divulgacdo das informagdes epidemioldgicas sobre a COVID-19 tem sido feita
também em formato acessivel 3 populagdo em geral, ndo familiarizada com termos técnicos? Ou seja:
o cidaddo comum que acessa as publicagdes do Ministério da Saude é capaz de compreender os dados
acerca da evolugdo da doenga em sua regido?

Sim, como citado anteriormente as informagdes técnicas e dados epidemioldgicos sdo
atualizados e disponibilizados no site da Secretéria de Vigildncia em Saude (SVS). A divulgagao dos dados
epidemioldgicos e da estrutura para enfrentamento da COVID-19 no Brasil ocorre diariamente por meio
do site:https://coronavirus.saude.gov.br/.

2.8. 7) Quais as medidas de controle epidemiolégico implementadas pelo Ministério da
Satide na resposta 3 Pandemia? Essas medidas tém sido suficientes para reduzir o ritmo de contagio da
doenga?

O Ministério da Satide vem ampliando a capacidade de testagem, orientando medidas de
isolamento social, orientando rastreamento de casos e contatos, orientando o uso de mascaras e
auxiliando estados e municipio na ampliacdo da capacidade de atendimento. Temos j& publicados na
literatura médica estudos demonstrando o impacto das diversas medidas implementadas na velocidade
de transmissdo da Covid-19, conforme medido pelo nimero de reprodugdo tempo dependente (1-4),
medidas essas que seguramente evitaram centena de milhares de casos e milhares de 6bitos até o
momento no pais.
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3. CONCLUSAO

L O Ministério da Saude divulga diariamente informacdes e orientacdes sobre a COVID-19,
no ambito de suas competéncias, em https://coronavirus.saude.gov.br/ .

FRANCIELI FONTANA SUTILE TARDETTI FANTINATO
Coordenadora-Geral do Programa Nacional de Imunizacdes

MARCELO YOSHITO WADA
Diretor do Departamento de Imunizagdo e Doencas Transmissiveis - Substituto

" Documento assinado eletronicamente por Francieli Fontana Sutile Tardetti Fantinato,
Coordenador(a)-Geral do Programa Nacional de Imuniza¢des, em 09/07/2020, as 15:49, conforme
hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
¥ 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

" Documento assinado eletronicamente por Marcelo Yoshito Wada, Diretor do Departamento de
Imunizac¢ado e Doengas Transmissiveis, Substituto(a), em 10/07/2020, as 18:24, conforme horério
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